
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 430 

       din 6 decembrie 2016 

cu privire la susţinerea financiară a proiectului „Volunteers for community”   

depus în cadrul Programului Uniunii Europene „Erasmus+” 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 77349 din 23.11.2016,                                    

Luând în considerare Proiectul „Volunteers for community” având nr. de referinţă 2016-2-RO01-

KA105-024953 aprobat în cadrul programului Erasmus+, Acţiunea Cheie 1 – Proiecte de mobilitate în 

domeniul Tineretului, prin semnarea Contractului cu nr. 2016-2-RO01-KA105-024953, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând raportul nr. 29008/21.11.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad, 

Luând în considerare Regulamentul (UE) nr. 1288/2013 al Parlamentului European şi al 

Consiliului Uniunii Europene din 11 decembrie 2013 de instituire a acţiunii „Erasmus+”: Programul 

Uniunii pentru educaţie formare, tineret şi sport şi de abrogare a Deciziilor nr. 1719/2006/CE, nr. 

1720/2006/CE şi nr. 1298/2008/CE, 

Ţinând seama de prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 40/2015 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 5, alin. (7) 

lit. a), art. 45 alin. (2) lit. d) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, serviciu public de interes local, va 

implementa Proiectul ”Volunteers for community” în cadrul Programului Uniunii Europene ”Erasmus+”. 

Art.2  Se aprobă alocarea din bugetul local al Municipiului Arad a sumei de 6109,20 Euro (28000lei) 

către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, sumă ce reprezintă 20% din valoarea totală a 

proiectului de 30546 Euro şi care va fi recuperată, după aprobarea raportului final al proiectului. Suma de 

28000 lei va fi cuprinsă în bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pe anul 2017. 

Art.3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi 

se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 

                                               Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA                                                      PROIECT                                              AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                                       SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

Nr.393/23.11.2016 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

       din ____________ 

cu privire la susţinerea financiară a proiectului „Volunteers for community”   

depus în cadrul Programului Uniunii Europene „Erasmus+” 

 

           

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 77349 din 23.11.2016,                                    

Luând în considerare Proiectul „Volunteers for community” având nr. de referinţă 2016-

2-RO01-KA105-024953 aprobat în cadrul programului Erasmus+, Acţiunea Cheie 1 – Proiecte 

de mobilitate în domeniul Tineretului, prin semnarea Contractului cu nr. 2016-2-RO01-KA105-

024953, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând raportul nr. 29008/21.11.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, 

Luând în considerare Regulamentul (UE) nr. 1288/2013 al Parlamentului European şi al 

Consiliului Uniunii Europene din 11 decembrie 2013 de instituire a acţiunii „Erasmus+”: 

Programul Uniunii pentru educaţie formare, tineret şi sport şi de abrogare a Deciziilor nr. 

1719/2006/CE, nr. 1720/2006/CE şi nr. 1298/2008/CE, 

Ţinând seama de prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 40/2015 

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2016, cu completările şi modificările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 5, 

alin. (7) lit. a), art. 45 alin. (2) lit. d) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu completările şi modificările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, serviciu public de interes local, 

va implementa Proiectul ”Volunteers for community” în cadrul Programului Uniunii Europene 

”Erasmus+”. 

Art.2 Se aprobă alocarea din bugetul local al Municipiului Arad a sumei de 6109,20 Euro 

(28000lei) către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, sumă ce reprezintă 20% 

din valoarea totală a proiectului de 30546 Euro şi care va fi recuperată, după aprobarea raportului 

final al proiectului. Suma de 28000 le va fi cuprinsă în Bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad pe anul 2017. 

Art.3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                         SECRETAR  

 
  H.L./ H.L.               COD PMA-S1-01 

  DDAC Arad 



 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.77349 din 23.11.2016   

 

 

 

 

   Primarul Municipiului Arad 

 

- În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: susţinerea financiară a proiectului ”Volunteers for community” 

depus în cadrul Programului Uniunii Europene „Erasmus+”, în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Proiectul de hotărâre propune susţinerea financiară a Proiectului  

„Volunteers for commnunity” depus în cadrul Programului Uniunii Europene 

„Erasmus+”. Potrivit prevederilor Contractului cu nr. 2016-2-RO01-KA105-024953 a 

Agenţiei Naţionale pentru Programe Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării 

Profesionale, care acţionează în conformitate cu prerogativele delegate de Comisia 

Europeană,  modalităţile de plată pe proiect vor fi făcute printr-o pre-finanţare de 80% 

din suma totală a grantului, iar restul, de 20%, va fi plătit după aprobarea raportului final 

de activitate. 

 Ţinând cont de această modalitate de plată este necesară asigurarea 

procentului de 20%  în sumă de 6109,60 Euro (28000 lei) din valoarea totală a proiectului 

de 30546 Euro, pentru buna desfăşurare a activităţilor acestuia. 

 Urmare a celor invocate, consider oportun adoptarea unei hotărâri privind 

susţinerea financiară a proiectului „Volunteers for community” depus în cadrul 

Programului Uniunii Europene „Erasmus+”. 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 



   

                                 

 

 

 

 Nr. 29008 din 23.11.2016  

  Viceprimar 

  ing. Levente Bognar       

R a p o r t 

 

cu privire la susţinerea financiară a proiectului „Volunteers for community” depus în cadrul 
Programului Uniunii Europene „Erasmus+” 

 
 
Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.77349 din 23.11.2016 a d-lui ing. Gheorghe 
Falcă,  Primarul municipiului Arad. 
 
Obiect:  

- Susţinerea financiară a proiectului „Volunteers for community”, depus în cadrul 
Programului Uniunii Europene „Erasmus+”, Acţiunea cheie 1 – Proiecte de mobilitate în 
domeniul Tineretului 

 
Având în vedere: 
 
- Proiectul „Volunteers for community” având nr. de referinţă 2016-2-RO01-KA105-024953 
aprobat în cadrul programului Erasmus+, Acţiunea Cheie 1 – Proiecte de mobilitate în domeniul 
Tineretului, aprobat prin semnarea Contractului cu nr. 2016-2-RO01-KA105-024953, care are ca 
obiective:  
1. Dezvoltarea unor programe educaţionale tematice pentru 100 de copii si tineri de etnie 
rroma din Arad pe o perioada de  24 de luni 
2. Diversificarea programelor de reintegrare oferite tinerilor beneficiari ai centrelor de suport 
DDAC pe o perioada de 24 luni 
3. Facilitarea unei experienţe de învăţare valoroase pentru dezvoltarea personala a 6 voluntari 
din Italia, Portugalia si Turcia găzduiţi in Arad in cadrul a doua stagii pe o perioada de 8 luni. 
- Calitatea Direcţiei de dezvoltare şi asistenţă comunitară de Organizaţie coordonatoare în 
proiectul mai sus menţionat implementat în parteneriat cu Asociaţia Centrul Judeţean de 
Voluntariat Arad, în calitate de Organizaţie de Găzduire a voluntarior şi asociaţiile non-
guvernementale Associazone Culturale Strauss Italia, ProAtlântico Associação Juvenil Portugalia 
şi Sof Dağı Gençlik Ve Spor Kűlűbu Derneği Turcia în calitate de Organizaţii de Trimitere a 
voluntarilor.  
- Semnarea Acordului de parteneriat, înregistrat la Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
comunitară sub numărul 27801 din data de 04.11.2016 încheiat cu Asociaţia Centrul Judeţean 
de Voluntariat (Organizaţia de Gazduire a Proiectului Volunteers for community) privind 
stabilirea responsabilităţilor organizatorice şi financiare în cadrul proiectului.  
- Activităţile educaţionale din cadrul Proiectului ”Volunteers for community”cu copii şi tineri în 
Centrul Curcubeu, aflat în subordinea Serviciului Protecţia Copilului şi Familiei din Cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad (ateliere creative, teatru, pictură desen, 
origami, ateliere de limbi străine) şi activităţi intergeneraţionale în cadrul Centrelor de Zi pentru 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-254923  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

 



Persoane Vârstnice aflate în subordinea Serviciului Protecţie Persoane Adulte din cadru 
Direcţiei de dezvoltare si asistenţă Comunitară Arad.  
- În conformitate cu prevederile  Contractului cu nr. 2016-2-RO01-KA105-024953, semnat între 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Agenţia Naţională pentru Programe 
Comunitare în domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale, care acţionează în conformitate cu 
prerogativele delegate de Comisia Europeană, durata de implementare a proiectului se 
desfăşoară în perioada 01.08.2016 şi 31.07.2018.  
- Menţionăm că aprobarea oficială a proiectului din partea Agenţiei Naţionale pentru Programe 
Comunitare în domeniul Educaţiei şi Formării profesionale a fost trimisă pe e-mailul oficial al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară în luna septembrie 2016, având numărul de 
înregistrare 23854/22.09.2016 
 - Proiectul ”Volunteers for community” este în consonanţă cu obiectivele Erasmus+ întrucât 
este gândit ca un cadru de învăţare pentru persoanele şi organizaţiile implicate. facilitând 
mobilitatea SEV pentru 6 tineri din 3 tari ale programului punând în practică activităţi de 
colaborare europeană în domeniul tineretului şi urmărind dezvoltarea competenţelor 
transversale ale voluntarilor prin implicarea lor directă în planificarea, implementarea şi 
evaluarea activităţilor care să le dezvolte competente lingvistice, sociale, digitale, spiritul de 
iniţiativă, dezvoltarea încrederii de sine, sensibilizare interculturală, înţelegere europeană, 
participare şi interes faţă de problemele comunităţii.  
- Proiectul „Volunteers for community” are bugetul de 30546 Euro şi este finanţat în proporţie 
de 100% de Comisia Europeană prin Agenţia Naţională pentru Programe Comunitare în 
Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale, care acţionează în conformitate cu prerogativele 
delegate de Comisia Europeană; 
- conform prevederilor Contractului cu nr. 2016-2-RO01-KA105-024953  a Agenţiei Naţionale 
pentru Programe Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale modalităţile de 
plată pe proiect vor fi făcute printr-o pre-finanţare de 80%, iar restul, de 20%, va fi plătit după 
depunerea raportului final de activitate, 
  
Ţinând cont de aceste considerente 

PROPUNEM: 
   
- Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad,  a derulării de către Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad a proiectului „Volunteers for community” depus în 
cadrul Programului Uniunii Europene „Erasmus+”. 

 - Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, a sumei de 6109,20 Euro 
(28000lei), care reprezintă 20% din valoarea totală a proiectului de 30546 Euro. Suma va fi 
cuprinsă în bugetul Direcţiei de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad pe anul 2017 şi va fi 
recuperată după aprobarea raportului final al proiectului. 

 

Director general          Şef Serviciul Contabilitate-Buget-Salarizare 

Oana Pârvulescu                              Cristiana Florescu 

 
  L.H./L.H. 
DDAC Arad 
 


